
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

Portaria nº 1642/2019-DAF/cgp,de15/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/206892;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cípio de Barcarena nos dias 08 e 09/05/2019, a fi m de realizar o recolhi-
mento o veículo JTZ4616 (onibus), que estava servindo de apoio na base 
de fi scalização na referida localidade.

nome matricula
Heldecir Lima Conceição 3157300 /1
Átila de Morais Machado 57175789/1

LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1647/2019-DAF/cgp,de16/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsi-
to do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/215512;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Santarém – 24/05 à 09/06/2019, Itaituba – 10/06 
à 12/06/2019, Santarém/Belém – 13/06 à 17/06/2019, a fi m de realizar 
instruções de Processo Administrativo Disciplinar-PAD nas CIRETRANS 
das localidades acima citadas.

nome matricula
Keilla Sonnaly Diniz da Costa 57175960 /1
Neidson de Andrade Santos 57191834/1

Pathricia Christina P. de Oliveira Batista 57214873 /1
Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1648/2019-DAF/cgp,de16/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/216838;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Marituba, no período de 29/05 à 05/06/2019, a fi m de realizarem 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
desenvolverem ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018 - SRPRF-PA.

nome matricula
Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1

Rosana Abreu Fernandes 57226481/1
Sandra Seny China Bastos 57230596/1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Nilson José Mendes da Costa Filho 57193841/2
Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613/1

Celso Luis dos Santos Matos 57200270/1
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

Jofre Costa e Cunha 54191302/2
Antonieta Cristina Araújo C. Athayde 5632994/2

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3
Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2
Gerson Gomes Santiago 57192440/2
Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792/2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1

Idenil Rocha de Almeida 54184449/2
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1

Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2
Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1
Ellen Monteiro Barros 57232978/1

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875/1
Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2

Peter Mendes Pereira 57226369/1
Mauro Moura da Silva 54195728/2

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957/1
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1
Ellen Correa Fortunato 57210661/2

Raimundo da Costa Cunha 57198617/1
Lailton Santos do Nascimento 57200227/1

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1
Lyndon Chrysler de Almeida 5816874/2

Marivaldo Lima de Araujo 5820588/1
Walmero Jesus Costa 57226865/1

Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1
Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1661/2019-DAF/cgp,de16/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/224472;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14. e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Parauapebas para 
o município de Barcarena no período de 23/05 à 06/06/2019, a fi m de 
desempanhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, na área de embarque de veículos para travessia de balsas no Rio 
Guamá, em especial por ocasião da interdição da ponte sobre o Rio Mojú.

nome matricula
Willians Alves Cavalcante 57227633 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 442210
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 1912/2019-DAF/CGP, de 06/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Requerimento, datado de 
04/06/2019, protocolado sob o nº 2019/262541,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ademilton Vaz de Quadros Monteiro, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57230538/1, lotado na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de fé-
rias, no período de 06/06 a 05/07/2019, referentes ao exercício de 
28.06.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1943/2019-DAF/CGP, de 14/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ FERNANDES BRANDÃO, Auxiliar de Opera-
ção de Trânsito, matrícula 57196908/1, lotado na CIRETRAN “A” de San-
tarém, trinta (30) dias de férias, no período de 01/07 a 30/07/2019, 
referentes ao exercício de 28.07.2017/2018.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 442672
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 002/2017

NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 002/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/PA E Portaria 
DE RENOVAÇÃO Nº 547 – DG/CCCLIN, PUBLICADA EM 26/02/2019
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e R B S CLINICA DE EXAMES MEDICOS 
E PSICOLOGICOS DO TRANSITO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 
22.090.593/0001-67.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na prestação 
de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de ava-
liação psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos candida-
tos a primeira habilitação, renovação de carteira nacional de habilitação 
– CNH, autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição 
de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, pe-
nalizados e registro de estrangeiro na cidade de XINGUARA/PA.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria DE RENOVAÇÃO Nº 547/2019 
DO DIA 26/02/2019, CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E CLÁUSULA 
SÉTIMA – DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 06/02/2019 Término: 05/02/2020
VALOR: O valor mensal estimado é de R$-78.874, 73 (Setenta e oito mil, 
oitocentos e setenta e quatro reais e setenta e três centavos) perfazen-
do um valor global estimado para 12 (doze) meses de R$-946.496, 76 
(Novecentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa e seis reais e 
setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1425 
Segurança Pública; 8273 Habilitação de Condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN PA

Protocolo: 442572


